
 

 

 

漁港の復興等に使ってください。（東京都、男性） 

ふるさと青森が益々明るく元気に発展しますよう、心より願っています。 

少しばかりですが、青森の発展に役立てていただけましたら、とてもうれしく存じます。（東

京都、男性） 

震災からの復興に少しでもお役立ていただければと思います。（茨城県、男性） 

復興を応援しています。（香川県、男性） 

青森に生まれ育ち、こんな田舎はイヤだといって上京し、気がつけば群馬に嫁入り。今にな

っても思い浮かべるのは青森での楽しい思い出ばかりです。離れて暮らしていても心は青森

にあります。じょっぱり精神は群馬にいても健在。どうか青森県が元気でいられるよう願っ

ています。（群馬県、女性） 

私は青森県には縁もゆかりもなく、行ったこともありません。でも心より応援いたしており

ます。 

ほんの少しで恐縮ですがお使い下さいませ。（福岡県、男性） 

１年３ヶ月を過ごした青森県と仲良くしていただいた津軽・南部の皆さんが大好きです。い

つか、はやぶさのグランクラスで青森県を再訪したいと思っています。心ばかりの金額です

が、何かに役立てていただければ幸いです。（奈良県、男性） 

わずかばかりですが震災の復興復旧、被災者の支援にお役立てください。（神奈川県、男性） 

福島へも振り分けしたので少額となり申し訳ありません。（神奈川県、男性） 

がんばろう東北！！がんばろう青森！！（宮城県、男性） 

今年も青森に行ってきたので、また応援させていただきます！ 

Ｂ－１・・・今度こそがんばってほしいなぁ。（兵庫県、男性） 

世界に誇る風光明媚な日本。 

皆で守り育てましょう!!（東京都、女性） 

まだまだ道半ばかと思いますが、一日も早い復興をお祈り申し上げます。 

些少ながらお力になれば幸いです。（大阪府、男性） 

高校卒業まで生まれて、育った故郷、五所川原を離れて５０年、大学、会社生活で東京を中

心に北は札幌、南は愛知県、福岡県、長崎県、鳥取県そして埼玉県に居住しました。いろん

な土地を経験しましたが、やはり青森県が一番です。 

全国各地の方々から、「ふるさと青森」へのあふれる思いとして、ふるさと納税制度によ

る寄附の申出をいただきました。 

寄附のお申し出をいただいたみなさま、この場をお借りして、改めて感謝申し上げます。 

寄附申出の際に寄せられた応援メッセージで主なものを紹介させていただきます。 

今後とも「ふるさと青森」へのあたたかいご支援、よろしくお願いします！ 

 

◆ 平成 24年度にいただいたメッセージ ◆ 

あおもりふるさと寄附金 

ふるさと青森への応援メッセージ 



最近は、時々津軽弁を使いますが、息子夫婦はチンプンカンプン、東京生まれの妻は、よく

理解しているようです。 

５０年ぶりで、中学、高校の同窓会に出席しました。 

年金生活者のため、極めて少額で申し訳ない。（愛知県、男性） 

応援しています！少ない額ですが、受け取ってください！（埼玉県、女性） 

微小な寄附で恐縮ですが、東日本大震災の復興・それ以外の活用はお任せします。 

小規模市町村が多いからこそ、県主導での豊かな自然環境の維持保全・多様な農林水産業の

活性化施策を展開し、東北のこれからを牽引してくださることを願っています。（兵庫県、

男性） 

少ない額ですがお役に立てれば幸いです。（埼玉県、男性） 

青森県内の一日も早い復興と、皆様の御健勝をお祈りしています。（神奈川県、男性） 

私の心のふるさと・青森（特に津軽地方）。ふるさとはいつまでも残っていてほしいもので

す。 

追伸 今度は下北へも遊びに行きたいです。１０年以上、行っていないので。（愛知県、男

性） 

皆様頑張って下さい。御身大切にして下さい。 

（私９３才になりなんとかがんばってます。）（東京都、女性） 

青森県弘前市に無人の我が家があり、冬場の屋根の雪下ろし＆自宅前の雪かきに費用がかか

っています。住みやすい街づくりにお役に立てば幸いです。（大阪府、男性） 

ふるさと青森の一段の飛躍、発展を期待しております。（愛知県、男性） 

一日も早い復興を、お祈り申し上げます。（三重県、女性） 

両親が青森なので非常に愛着があります。少ないですが寄付させていただきます。（神奈川

県、男性） 

ここ２年、観光で訪れています。 

来年も伺います。（東京都、男性） 

寒い中、風邪引かないように気をつけてください。（長野県、男性） 

三村知事、がんばれ♪ 

本当に細やかですが、青森県のために今年もふるさと納税いたします。 

過去の苦労は未来のためにある…という言葉をききます。よりよい未来にむかって。（東京

都、女性） 

この夏、十和田湖を訪れる機会がありました。観光客が激減していることは一目でわかりま

した。震災の影響がとても大きいこともひしひしと感じました。青森の美しさ、美味しさ、

暖かさ、そして厳しさをもっと広げて欲しい、自分にもできることは何だろう、と思ってい

ます。（東京都、女性） 

年末の忙しい時期の申し込みとなって申し訳ありません。 

一昨年、旅行に行った時は、食べ物も美味しく、県民の方々も親切で、楽しい旅となりまし

た。 

また、お金を貯めて遊びに行きたいと思います。 

復興にはまだまだ長い道のりとなることと思いますが、少しでも協力できればと思います。



（広島県、女性） 

お役立ていただけますと幸いです。（東京都、女性） 

親戚がおります。何年も行っておりませんが、新幹線が便利になったと聞きましたので、来

年はぜひ行きたいと思っております。（東京都、女性） 

旅行で何度も足を運んでいます。食べ物も美味しく、人も温かく、温泉も最高で大好きです。

復興がんばってください！（神奈川県、女性） 

まだまだ厳しい冬が続くでしょうが、がんばってください。（大阪府、男性） 

青森結構好きなのです、実は。今年もきっと行きます！！（愛知県、男性） 

有効活用していただけたらと思います。（千葉県、女性） 

わずかですが、震災からの復興と県民のみなさまの幸福のために役立ててください。（神奈

川県、男性） 

 

脱字等は一部修正させていただいておりますのであらかじめご了承願います。 


